BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------

	Số: 3437/TCT-PCCS
V/v: Về việc lập hóa đơn
	Hà Nội, ngày 14 tháng 09 năm 2006

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
Trả lời công văn số 881/CT-AC ngày 7/6/2006 của Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp đề nghị hướng dẫn lập hóa đơn dịch vụ bưu chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Về việc lập hóa đơn BC-01 khi Bưu điện các tỉnh bán báo chí thông qua các đại lý tiêu thụ, Tổng công ty bưu chính viễn thông Việt Nam đã có công văn số 5550/BC ngày 30/11/1998 (có đính kèm) hướng dẫn cách lập hóa đơn BC-01 như sau:
“- Họ tên người gửi: ghi họ tên người đặt mua báo hoặc họ tên người nộp tiền.
- Địa chỉ: ghi địa chỉ người đặt mua báo hoặc địa chỉ người nộp tiền.
- Họ tên và địa chỉ người nhận để trống không ghi.
Trường hợp độc giả mua báo nơi này gửi đi nơi khác thì:
- Họ tên người gửi: ghi họ tên người mua báo để gửi đi.
- Họ tên người nhận: ghi họ tên và địa chỉ của người nhận báo.
- Mã số thuế: tức là mã số thuế của khách hàng, nếu có thì ghi”.
Như vậy, đối với trường hợp Bưu điện các tỉnh bán báo thông qua các cá nhân làm đại lý tiêu thụ báo cho Bưu điện thì việc lập hóa đơn BC-01 theo hướng dẫn nêu trên của Tổng công ty bưu chính viễn thông như sau:
- Họ tên người gửi: ghi theo tên Đại lý là người đặt mua báo trực tiếp của Bưu điện.
- Địa chỉ: ghi địa chỉ của Đại lý.
- Họ tên người nhận: ghi họ tên và địa chỉ của người nhận báo mà Đại lý gửi.
Đối chiếu với hướng dẫn nêu trên thì việc lập hóa đơn BC-01 của Bưu điện thị xã Cao Lãnh là đúng theo hướng dẫn của Tổng công ty bưu chính viễn thông Việt Nam.
Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng công ty BCVT Việt Nam
(Đ/c: tầng 10, Tòa nhà Ocean Park
Số 1 Đào Duy Anh, Hà Nội)
- Lưu: VT, PCCS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương